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A SZABADSÁG ÜNNEPÉRE. 
Irta: Dr. Kele József. 
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A magyar szabadság íakadása. 
Mit lehet róla uja; mondani? Oiyas-
valamit, amit 62 észtendÖ óta száz 
meg száz különféle több kevésbbé 
sikerült változattal el ne s ogedlztek 
volna. 

Nem is akarom dicsőíteni, nem 
akarom !eir:ü. Ujat, szebbet mondani 
nem lehet a plágium vádja nélkül, 
— hanem a XX. záz'.d fiának gya
korlati észjárásával kérdezem é ana
lizálom, — meghozta-e hazánkmik 
tényleg azt, amii megteremteni akart 
és tudtuk-e a lefolyt 62 esztendő 
alatt nemzetünknek javára fordítani 
azt. amit - bármily keve cl is, 
meghozni az akkori szabadsághősök 
vérük hullatásaival és életük árán is 
létrehozni akartak? 

l:e!e!ek reájtik. 
Magyar szabadság nincs! Nin-

esen nemcsak olyan értelemben, mint 
aminőnek azt 1848-fcan elképzelték, 
hanem nincsen a szó igazi és ma
gyar nemzeti értelmében sem. Egyéni 
szabadság van, de alkotmányos ma
gyar nemzeti szabadság nincsen. Ür-
szággyülésünk is vau. Szabadon vá
lasztjuk képünk viselőn is. Nekik is 
szabad az országgyűlésen megsza
vazni a oénzt e.s katonát. De mást 
semmit, amit fel lehetne használni a 
magyar nemzet erősbitésére. Nemzeti 
vívmányok!? Végig ludbörözík tőle 
egész Ausztria teste. Gazdasági ön
állóság, külön vámterület, magyar 
nemzeti hadsereg ? Messzebb állunk 
tőle, mint 1526-ban a mohácsi vész-

kor. Ellenbén méltó pendantja a most 
meghall Lueger bécsi polgármester 
politikai végrendelete. Ide jutottunk 
ö2 év óta. Nemzeti alkotmányunk 
van, de az nincsen betartva, nincsen 
végrehajtva, — országgyűlésünk csak 
alls ttmányosdi, kisdedjáíék, amelyet 
nagy gyermekek számára osztogatnak, 
— ha jól viselik magukat. 

Nem vettük hasznát annyiban 
sem, amennyit hozott Nézzünk széj
jel a magyar társadalomban. Szét va
gyunk tagolva annyifelé, amennyire 
csak széttagolni bennünket lehetett. 
A két legnagyobb párt, amely a 48-
at és 67-et tűzte ki magának címerül, 
halálos ellenségeskedésben áll egy
mással Jobban gyűlölik egymást, mint 
a közös ellentéget. És ezt kiviszik 

T Á R C A. 
HETI K R Ó N I K A . 

Népművelési mozgatom 1 \<> szépi 
()ii>i is rajt' istenadta nép! 
„Tanulni fognak szépet, {Ót, sol .'. 
Kiiiitiv elik ke IfteM magokat" 
De hiszen ez nálunk felesleges, 
Meri iil a nép nagyon tudós. «.: . . 
Ea ininilen új alk ilmal megragad, 
Hogy művelje a tudományokat 
Virágzik ir;'iS, festés, rajzolat; 
(NcV./.ünk csak végig egy-két házfalat!) 
A művészetei minőig partolá, 
Lgyotien szobrunk a tanú reá, 
Ameiyén annyira rajonganak, 
Hogy nem soká belőle nem marad. 
S mi a/., un agyát, s/ivet lelkesít ? 
A ina- s a dal, mely mindenkit hevít. 
S hogy népünk mind a kettőt műveli, 
Azl nekem tán mindenki elhiszi, 
Meit nem hiszem, hogy akadna sok, 
Kit nem riasztottak fel hangzatok 
Almiból még agy szombat éjjí i 
Mikqi a józan ember már pihen. 
Stilisztika! Virágon szófözés 1 
Hogy e/t bogy éiiik, egyenest m< 
Csinálnak hossza, cifra versek* l 
Beléje fűzve Istent, ize i< 

Niacs rá eset. hogy ejtsenek hibát, 
Hfl tudni kell ;\/. anatómiát. 
..Hogy meg ne sántuljon csak a fejét 1* 
S nem vág csak agy,' bolondján sierte-

{s/ét. 
Hogy n növénytan hogy virágztt in, 
i aiuüii hivom a f.ák seregeit, 
Azaz hogy hívnám, hogyha volna még, 
Melyet f i nem. lördöstea volna rég 
Es e/t a népet kel! tanitni még } 
!-'i hitte voina e/t, -'.ii kegyes lg? 
Csodálom, hogy eszükbe nem jutott, 
Hogy '•/.- csináljanak tanfolyamot 

Káró, 

Gilberte. 
OilPerte mii; unokafivére leforrázva 

és megtörten ott tilt a zsámoivszékeu, vi
dáman tett-vetl n szobácskában, mely 
olyan volt, mintha a/, ö haja és ifjúsága 
rés/ére készült ékszertartó let: volna, i -
lénk mozdulatokkal vázába gy i i is ölt 
egy óriási orgonavirágcsokrot, melyet . 1 / 
1 n i i t szedett a mezőn. IdÓröl-ldöri bolon
dos nevetés! en töri ki és lean egyre két-
égbeesettebben tekintgeted a csokor felé, 

mely mögül a kacaj hallatszott 
— Hogy én a feleséged legyek, sze

gény Jeartom, Dt hiszen ez bolond d o i n g ! 
Ugyan honnan vetled ezt az ötletet ? 

A fiatal ember ugy nézett unoka-
. mint egy megvert kutya. 

— Te szerelmes vagy valakibe. Gil
berte V 

Ón dehogy 1 Senkibe. Huszonnégy 
éves korom e!Ötl nem i< leszek. Férjhez 
pedig nem megyek, sem hozzád sem más
hoz. 1"./! persze bizarrnak és valószinür-
lennek találod. Éti már. csak ilyen vagyok. 
:• . m olyannak keü Venni, amilyen va
gy >k, vagy helyesebben, engem sehogyseni 
kell elvenni lEn nem születtem feleségnek, 
l.n félben maradt fin vagyok ! Amit egyedül 
szeretek az R függetlenségem és szabad
ságom. Vagyis a/, a Szabadság, hogy tetszés 
szerint kijárhassak a házból s meglátogat-
hi i - iui ! az 'ámházakat, a muzeumokat, a 
kiállításokat, Én a/, életei magáért szeretem, 
azokért a/, apró örömökért melyeket nyújt. 
Hiányom semmiben sincs. Kacér vagyok 
ugy-e ? Igen, kacér a magam kedvéért, de 
nem a másokért' Őrölök a szép ruhának 
de azzal nem törődöm*, hogy a szomszédok 
milyennek taiálji k, h >gj magamra vállaljam 
a háztartás terhét és rabszolgává legyek... 

Ilus.' éVes koromig nem tudtam, hog) 
mi a jó idó. . . Atyám meghalt abbeli ket-
légbeesésében hogy anyám nem tudta oly 
boldoggá tenni, amint óhajtotta volna. . . 
Ma most mama olyan Öreg és <'.ss/eioroU; 

annak rz az oka. . , 
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a mindennapi életbe is. A nemzeti 
faji, társadalmi különbözeteknek se 
szeri se száma. Agrárius, merkanti
lista, szocialista, tót, sváb, horvát, 
szerb, oláh mind annak a szabadság
nak örül, amelyik lehetővé tette a 
a közös édes haza rovására egymást 
gyűlölhetni és üthetni. 

Etillel 9 szabadságnál sokkal 
többet érne egy magyar nemzeti au-
tokratizmus. Vaspáncél volna, de ma
gyar volna. Az egyéni szabadság ta
lán veszítene, de a magyar nemzet, a 
magyar haza, a magyar nép erősböd
nék. Ma pedig szabadságunk egyé
nileg keservesen meg van, — kiváu-
dorolni Amerikába. 

1848 március 15-ike! Felkelő 
nap voltál. Ragyogó sugaraidról ma 
is ábrándozunk, utána epedünk. Tar
talmad, lényed, magvad: — a magyar 
szabadság azonban beletévedt egy 
Haltey-üstökös gözkörébe s ezt a 
gö/kört elfújni, belőle kiszabadulni 
fiaidnak nincsen sem ereje, - sem 
akarata. 

Ez az 1910 március 15-nek iga
zi és hü képe. 

Városi takarékpénztár. 
Irta: Dr. Varjas Sándor. 

Jászberény város képviselőtestü
lete egy alapszabály-tervezetet dol
gozott ki egy takarékpénztár felállí
tása irányában s e tárgyban a város 
képviselőtestülete a hétfőn tartott köz
gyűlésében határozott is. Ez a taka
rékpénztár arra volna hivatva, hogy 
50",, tiszta jövedelme a városi pénz
tárba folyna be s igy szaporítaná a 
város jövedelmeit s alkalmat nyújtana 

— Te beszélni fogsz, neki az ajánla
tomról V 

— Egészen nyugodt lehetsz! 0 nem 
olyan, hogy ;i kötelet rákényszerítse a nya
kamra! Tehát Isten veled, de harag nélkül ! 
És ne vágj olyan kétségbeesett arcot, te 
nagy gyerek! Majd találsz, másikat, gazda
gabbat, szebbet, mint én vagyok. . Csó
kolj meg és erről többé szó se essék. 

Gilberte ki^? ellágyult, mikor a fiatal 
ember szemeiben könnyekel látott csillogni. 
Mindazonáltal vidáman fejébe nyomta szal
makalapját és kituszkolta a folyosóra Az
után odaszaladt az ablakhoz, hogy távozá
sát lássa. A fin az utcasarokhoz érve még 
egyszer viss/aforduft és könyörgő tekintetet 
vetett rá A leány fölkacagott s egy virágzó 
orgonaágat dobott utána. 

Este a vacsoránál anyja mosolyogva 
igy szóit hozzá: 

— Te ma nagyon vidámnak látszol, 
Mi történi veled ? 

— Megkértek feleségnek. 
— Ugyan ki ? 
— Jean! Igen Jeaunot unokatestvér. 

Egészen belém van bolondulva. 
— Nos és V 
— És én kosarat adtam neki. Termé

szetesen. 
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uj hasznos befektetésekre és város-
szépitési alkotásokra. — E terv je
lenleg a megvalósulás útjára lép. 
Maga a cél minden körülmények kö
zött helyeslcndö sőt nagy kar, hogy 
már régebben nem kezdtek hozzá ez 
intézet felállításához. Városunk u. i . 
nagyon lassan halad előre város-ren
dészeti, egészségügyi és szépségi 
ügyekben. Ilyesmihez sok pénz kell 
és városunk sajátos* helyzete, lakos
ságának összetétele olyan természetű, 
mely nehezen bírható rá kommunális 
dolgoknak nagy pótadóból való léte
sítésére. 

Mint minden helyes eszménél, 
ugy itt is. vo l takép nem az eszme 
hasznosságának a kimutatása, hanem 
k e r e s z t ü l v i h e t ő s é g e kell, hogy a 
vizsgálat súlypontját képezze. 

A tények pedig a következők. 
Ezidőszeriní vau Jászberényben négy 
pénzintézet. - Igaz csak egynek 
van hasonló alaptőkéje, minte tervbe 
veti takaréknak, ezé (40.9.000 kor.) 
azonban bizonyos, hogy ily kis es a 
mellett nagyon gyönge ipari és ke
reskedelmi életű városnak a mai vi
szonyok mellett ez elég. Nem sza
bad azt sem elfelejteni, hogy a ma
gán társulatoknak természetes elő
nyeik vannak a városi vállalatokkal 
szemben. A magánvállalatok üzlet 
lebonyolítása gyorsabb lehet és a 
pénzkereső közönség előtt ez ép oly 
fontos dolog, mint a kamatláb. U. i . 
a váro>i takarékok ellenőrzése túlsá
gos körülményes, a szokott pénzinté
zeti szervezet u. i . itt egy fórummal 
komplikáltabb, mert felelős a képvi
selőtestületnek. Ez az ellenőrzés ma-

És szavait oly határozott fejmozdulat
tal kiserte. ROgV anyja egy szót sem mert 
többé szólni. 

Vacsora után Gilberte visszavonult 
szobájába, hol ItfllönöS elégtételt talált ab
ban, hogy magát tükrében szemlélje. Naiv 
büszkeséggel töl töt te el az. a biztos tuel.it. 
hogy valaki szerelmes beléje. PóZOit a t(i-
kör előtt, hajlongott, haját megigazgatta s 
szerelmesen nézett .saját képmására. Azután 
így szolt : 

íme egy BŐ, aki kívánatos a férfi
ak előtt. 

A/után csókot dobott magának. 
— Szeretlek kis Gilbertem es soha 

senki mást nem fogok szeretni! Jó estét! 
A/titán lefeküdt és gyönyörű álmai vol

tak az. uralomról és a függetlenségről. 
Jean megkísérelte újra és újra szóba 

hozni az ftgyet, de Gilberte mindannyiszor 
k i levette. Egy este azután komolyan meg
haragudott e-- igy s/olt: 

— Haigass meg Jean. Ha ezentúl is 
a hazunkhoz akarsz járni, ugy hagyj föl ez 
zel. Végre is unalmas ! Ha én egyszer azt 
mondom hogy nem, akkor nem! 

Azután karonfogva a fiatalembert, s 
engesztelöleg hozzátette : 
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gánintézeteknél a részvényesek joga. 
Azonban a város teljes vagyonával 
felelős lévén, a képviselőtestület sem 
végső fórum. Gyors hitellebonyolitás 
első teltétele az adminisztráció mentül 
egyszerűbb volta. 

Ezek azok a nehézségek, amik
kel a felállítandó intézetnek meg kell 
küzdenie. Nézetem szerint e nehézsé
geket legyőzni képes intézkedésekről 
alapos megbeszélést volna szükséges 
és pedig előzetesen folytatni. Ezek, 
ha hatásosak akarnak lenni, mások, 
mint noritrikusok az az gazdasági ter
mészetűek nem lehetnek. Itt elsősor
ben olyanoknak kell számbajönni, 
amik alkalmasak arra, hogy a közön
ségnek oka legyen inkább folya
modni ehhez az intézethez. Azaz a 
kamatlábat kellene leszállítani. Vidéki 
takarékjaink u. i . a kamatláb terén 
általában egy irányú mozgási végez
nek. Emelik a kamatlábat, ha a pénz 
drágul a világpiaezon, de ha ára ha
nyatlik, nem igen szállítják le. Egy 
helyes érzékkel és lelkiismeretesen 
kezelt városi pénzintézet azonban 
erre könnyebben bazirozhatja üzleteit, 
mint magánintézetek. A város egész 
vagyonával felelős lévén a passzí
vákért, könnyebben szerezhet a maga 
számára kölcsönt és igy kiterjesztheti 
üzleteit, nagyobb forgalom által. Meg 
van az az előnye privátintézmények
kel szemben, hogy magánosok szive
sebben rakják le betétjeiket, mert 
nagyobb biztonságban érzik. Az 
egész intézmény nem gazdagodási, 
hanem kultúrintézmény kell hogy le
gyen és csakis értelemben érdemli 

- Hát nem jobb, ha azok maradunk, 
amik vagyunk: kél jó pajtás : 

E naptól kezdve mintha Jean 
me;.,', iltozott volna. Ráadta fejét a munká
ra s ugy látszón mintha nagyratoro ambí
ció fogia volna. el. Szorgalmasan tanult, 
letette vizsg.tit és kitüntetéssel megszerezte 
a jogi doktorátust. Gilbertéknél csak 
ritkán fordhll meg és szereiméi sohasem 
hozta szóba. Két év mállott el igy Jean 
Ügyvédi irodát nyitott Parisban keresett 
ved<> lett s egy feltűnést keltő per révén 
egy csapásra nagy hírnévre tett szert. 

Gilberte nagy elégtétellel igy s/dl ma
gához : 

Minbez érettem van ! Ha tanul es 
dolgozik azt a/ én kedvemért teszi, 

Egy szép illatos májusi nap estéjén 
Jean azzal lepte meg a ket nőt, hogv el
jött hozajuk vacsorára, Gilberte, a fiatal 
ember kézszoritásából érezte, hogy ma be
szélni fog a szokatlanul ünnepélyes meg-
indultságot érzett. Egygyel löbo ok. hogy 
hidegnek és közönyösnek igvekez/ék lát
szani 

Meg fényes nappal volt, mikor asztal
hoz ültek s az. ablakon át ragyogva beöm
lött az napsugár. Gilberte ugy találta, Imgy 
Jean esmosabban s nagyobb gondossággal 
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meg a támogatást. Azaz a jövedelem 
a város érdekeit szolgálja. Ez azt 
jelenti, hogy nem a pótadó csökken
tésére fnrdittassék, hanem azok meg
hagyásával, ujabb jövedelmek el
érésére. 

Ezek azok az előnyök, melyek 
kihasználása a takarék virágzását 
biztosithatja és a verseny felvételére 
képesiti. Városi felelősség, nagyobb 
üzleti tőke, alacsonyabb kamatláb és 
kulturcélok: azok, amikkel a közön
ség bizalmát és pártolását meg lehet 
nyerni. A negatív oldalon szerepel az 
adminisztráczió. Mentül egyszerűbb 
ügyvitel, a kölcsönök gyors elinté
zése, annál biztosabb a közönség 
pártolása. 

A kiadott tervezet némely he
lyütt pontatlan és nem elég világo
san intézkedik. Ezeket tehát czélszerii 
lesz a kiküldött bizottság által revi
deál tat ni. 

HIVATALOS RÉSZ. 
K ü l d ö t t s é g e k a f ő i s p á n e l ő t t . Mint 

lapunk legutóbbi s z á m á b a n megjelentet tük, 
dr. Horthy Szabolcs vármegyénk uj főis
pán jának beiktatási ü n n e p é l y e a/ e hó l o 
an e célból t a r t a n d ó rendkívüli megye 
gyűlésen fog v é g b e m e n n i , A h a g y o m á n y o s 
szokáshoz képest a v á r m e g y e alispánja 
most felhívást intézet i a vármegye közön-
Bégéhez a célból, hogy azon hivatalok es 
testületek, melyek a főispán előtt b e m u t a t ó 
t i sz te lgésen ;és/t venni óhajtanak, ebbeli 
szándékukat a k ü l d ö t t s é g e k j egyzékének 
összeáll i tha tása végett folyó h ó 14-ig a/al
ispáni hivatalban jelentsék be. A főispán a 
küldöttségeket déli 12 inakor fogadja. 

E l l e n ő r i p á l y á z a t A vármegye i köz-
k ó r h á z b a n elhalálozás folytán m e g ü r e s e d e t t 
korházi ellenőr állásra pá lyáza to t hirdetett 
a megye alispánja. Az 170Ókor. évi fizetés 
es 640 kor. lakbér javadalmazással egybe
kötöt t nyugdíj jogosultsággal biró állásra a 
pályázati határidő e hó 29-én jár le. Kér-
Vények a vármegye alispánjához cimezve a 
kórházi Igazgató főorvoshoz adandók be. 

V á r o s i k ö z g y ű l é s . Jászberény város 
képviselőtestülete e hó 22-én tartja rend-
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kivüli közgyűlését, melyen mái valószínűleg 
tárgyaltatni fog a Nagykáta-Jászberény-he 
vesi vasút vonal engedményezésének: a 
Mátra Körös vidéki egyesült helyi érdekű 
vasút társaságnak a városhoz intézett azon 
ujabb beadványa, melyben a/ építendő uj-
vasia vonal díjszabásának ujabb megállapí
tása s a hozzájárulás tekintetében való 
végleges intézkedés céljából tesz előter
jesztést, illetve közvetítő ajánlatot Mosl 
sem tudjuk eléggé ajánlani, hogy ezen va-
sutkérdés ügye mely kétségkívül közleke
désünk fejlesztését célozza bármily áldozat 
árán ís megoldassák. 

K ö z p o n t i v á l a s z t m á n y i ü l é s Jász-
berény város központi választmánya Legu
tóbb tartott ülésében a/ 1910 évre érvényes 
országgyűlési képviselet választók névjegy
zékének kiigazítására s a/ 1 9 1 1 evi névjegy
zék összeállítására eljáró küldöttségekéi 
választott, melyeknek elnökei lettek Muhoray 
Titusz és Merkl János választmányi tagok 

A f ő t é r k i k ö v e z é s é n e k kérdése a hala
dás stádiumában van. Mint értesültünk a 
város polgármestere és a városi tiszti ü-
gyesz a közel jövőben a lőtér rendezésére 
nézve egy olyan ké>z. tervvel, illetve elő
terjesztéssel fognak a közgyűlés elé lepni, 
melyszerint ezen reg kívánatos cs városias 
fejlődésünkel célzó munkálat egyáltalában 
nem fog ujabb meqterheltetéssel járni a vá
ros közönségére nézve, vagyis a munkálat 
íinancirozása oly előnyös lesz, amely sze
rint a kérdés minden aggodalom nélkül és 
sü rgősen megoldható. 

A v á r o s s z a b á l y o z á s i ten érc vonatkozó
lag a héten adattak be az ajánlatok. Ezen 
ajanlatokat már a távozó Kurtz, mérnök 
felülvizsgálta, mindazonáltal fontos és 
költséges technikai munkálatot a jövőbeni 
eljárások nyilvántarthatása okából a leendő 
uj városi mérnöknek is felül kell vizsgálnia 
s csak ezután lesz a közgyűlés elé ter
jeszthető 

A monostor i köves ut földmunkála
taira vonatkozó előzetes helyszíni felméré
seket csütörtökön végezte Jászberény és 
Monostor között a szolnoki államépiteszeri 
hivatal kiküldötte: T o b i á s mérnök. A 
legújabb jászsági törvényhatósági ut fold-
munkálatait a jövő héten már megkezdik. 
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s az uj papot vasvillákkal várták, esendör-
BZUronyokkal kellet! védeni. A templomba 
nem ment senki, gyermekeiket otthon nem 
kereszteltették, egyházi temetés nem volt, 
egy korcsmáros volt a papjuk, az temette 
el a halottakat, a fiatalok csupán polgári 
kötésben éltek. A papot lépten-nyomon in
zultáltak. A karácsonyi éjféli misére beha
rangoznak, a pap. kantor és harangozón 
kivül a templomban senki sincs, de ugyan
akkor felcsap * láng a plébánia udvarán, 
felgyújtottak kazaljait s nem siet senki se
gíteni, összetett kezekkel nézik a rémes 
tüzet. A kegyur-község nem akar kántort 
választani, mert az a templomban történik, 
az elüljarósági tagok pedig megfogadták, 
hogy lábukat a templomba be nem teszik. 
Szóval élnek Isten, vattás, szentségek nél
kül egy ket öreg anyóka kivételével. 

Ma a lelkipásztoi föllép a szószékre, 
éppen azokat nem találja maga előtt, 
akikhez legtöbb szava volna; ha beül a 
gyóntatószékbe éppen azokat várja oda 
hiába, akiknek a gyónásadta békére es 
nyugalomra a legtöbb s/.ükségük volna; az 
életben ellenszenvvel, sőt gyűlölettel talál
kozik éppen azok részéről, akikhez szive 
szeretetével közeledett és az iskolában &z 
ártatlan gyermeki szivekre hintett jó magol, 
kiirtják a családi körben elhatalmasodott 
vallástalan szellem és az életben hallott 
istentelen tanok és az. ezek nyomán terjedő 
erkölcstelen példák. Szomorú állapotok vol
tak ezek s éveken át ugy tartottak. 

Végre a főpásztor az ártatlanul meg
bántott, jósága mellett önhibáján kivül lel
kileg agyongyötört plébánost megszaba
dítja, elhelyezi s mást küld a faluba, ren
det, bekét teremteni Szerencsés megoldás 
volt A harag, a gyűlölködés, vallástalan
ba- nemileg enyhül, már ülnek kevesen a 
templomban, már van a prédikáczionak 
hallgatója, az uj pappal való társadalmi 
érintkezés folyamán lassanként elül a szen
vedély, enyhül a vadság, S az. ébfedő lel
kiismeretet, a vallásos élet pirkadó hajnalát 
siet megragadni, fölhasználni az okos lel
kipásztor, elos/.or egyengeti az utat. elké
szíti a kedélyeket, jobb belátásra bírja a/ 
elmeket, bánatra hangolja a sziveket, hogy 
maguk kívánják a lelki gyógyszert s akkor 
rendkívüli eszközhöz nyul: missiót rendez 
híveinek. 

Missió Felsőszentgyörgyön. 
Fgy órányira tőlünk van ege jász köz

ség. A falunak rossz hire van. |v 
1820 óta folyton kellemetlenkedik, harcban 
all. Harmadéve papol választottak A vá
lasztás nem tetszett. Bujtogatták is a népei 

van öltözve, mint egyébkor. Azonfelül a 
szemei is élénkebben csillogtak. 

— Várj csak majd később - gon
dolta magában 

— Kedves hölgyeim — koccintott po
harukkal Jean — örülök, hogy önök az 
elsők akikkel egy örvendetes hirt közölhe
tek. Megnősülök. 

Gilberte csak lassankint értette meg 
a mondatot. Mik<>r megértette, ugy erezte, 
hogy megfullad Azután összeszedte mag.it  
Hirtelen gratulált a fiatal ügyvédnek, váj
jon s/ép-e a jegyese ? És gazdag ? 

Gyönyörű ! A hozománya kétszázezer 
frank. Majd be fogom Önöknek mutatni — 
— önöket már ismeri (nlberteröl már 
tudja, hogy esze es szive van . . 

Gilberte hangosan felkacagott. 
— Főleg esze. A szív nálam mellékes . . 
— Igen. Hiszen te félbenmaradt fiú 

vagy . . 
Es különös tekintettel nézett rá' 
Jean tárcájában ott volt jegyesének 

arcképe Gilberte lázasan utána kapott 
Csak Ugyan szépnek találta. Szeretni fogja 
mint a nővérét . . . . 

A/tán tapsolni kezdett 
— Anyám! — szólt vidáman. — l -

gyunk meg egy üveg pezsgőt a fiatal pár 
egészségére. 

Es féktelenül jókedvű volt egész este 
Mikor Jean elbúcsúzott Gilberte meg

int az ablakhoz futott, mint valamikor ré
gen, hogy Jean távozását lássa. 

A fiatalember gyorsan ment, mint a-
zok szoktak akikre b o l d o g s á g vár. Az ut
casaroknál befordult és eltűnt — anélkül, 
hogy visszatekintett volna. 

Gilberte ott állt az ablaknál és so
káig né/te a néptelen utcát. 

Azután az. édes anyja lábaihoz borult 
es fuldokló zokogásba tort ki. 

S jöttnek a lelki elet mesterei, jönnek 
e csodával határos módon működő nagy 
képzettségű lazarista atyák, kikben a mű
veltségnél, a mély tudománynál csak az 
alázat s az életszentseg nagyobb. 

A uep szeretettel, örömmel fogadja 
okét, a lelek mesterei pedig kezdik azt a 
mély szántást, azt a csodás munkát, mely
nek hatása mély és tartós: a lélek meg
mentésének munkáját Kiragadják az embe
reket a szokott egyhangúságból. 8 napos 
ünnepsorozatot csinálnak nekik és biztosít
ják az isteni kegyelem sikeres munkáját, 
mely az. einbeiekei eros feltetelek megal
kotására indítja, lángra lobbantják a szive
ket .iz. isteni szeretet tüzével, megtörik a 
legkonokebb szivet is, öntözik a bűnbánat 
nuiHlent lemosó könyeivel s megacélozzák 
S . i vallás szeretetet, a vallási kötelmek tel-
[eskésének buzgalmat ébresztik föl benne. 

A missíó krónikája pedig röviden ez: 
Jöt tek szombaton 5-én, az egész falu Isten 
hoztál örvendezéssel fogadta őket Vasár
nap a szentgyörgyiek sűrű sorfala között 
körmenetben, harangzűgas között vezették 
a karinges apostolokat a templomba A la-
/arista atyákat a népnek s a népet az. 
atyáknak bemutatván lelkész, a missiovcze-
to Áronffy Ferenc budapesti házfőnök tar
tott beszédet a lelek értékéről, amit Oltári-
szentséggel v é g z e t t szent mise követett 
Délután 2 órakor ismét szent beszéd a 
széni missio cétíáról, gyermekek gyóntatása, 
Jézus Szive litánia s este b-kor prédikáció 
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az általános gyónásról Hétfőn reggel 5 
órakor megkezdődött a gyóntatás, A temp
lomban meg nem sokan voltak, ki váll fér
fiak. De jöttek a szónoklatok a letktisme-
rei megvizsgálásáról, este a halálról, ked
den a bánatról a gyónószékben való ai-
szeméremről, szerdán a 6 parancs elleni 
hunokról, este (/ házastársak kötelmeiről, 
csütörtökön a szülök kötelességeiről este a 
legmétlósagosabb Oltáriszentségről A szent 
beszédeket felváltva végzik Guszich Lajos 
atya és a házfőnök. Már kedden rengeteg 
gyónó ostromolta az atyákat, kik reggeli 
5 órától 12-ig, délután 2-től 8 ig szünet 
nélkül gyóntatnak mindennap. 

S a látható eredmény: a község ün
neplőben, a templom zsúfolásig tömve min
den beszéd és ájtatosság alatt, napközben 
kitartással, türelmesen várakozó óriási t ö 
mege a gyónóknak, elfojtott zokogások, 
mély sóhajok, buzgó hangos imádkozás, 
az elüijáróság tagjai a főbíróval együtt 
példás buzgalommal gyóntak, áldoztak, 
haragosak békülnek, polgári és vadháza-
sok esküdnek nnpr.»l-napra táviratilag kért 
ilispenzáeiókkal. nyugalom van az arcokon, 
béke a szivekben. A belső átalakulást, a 
megtört és megjavul! sziveket csak a ve
séket vizsgált* Isten láthatja. Hanem hogy 
Felsőszentgyörgyön ilyenek dobognak, arra 
megrázó tanúbizonyság voli az Oltáriszent-
ségről szó ló prédikációja páter Áronffynak s 
az. akkor történtek. Áldjuk Istenünket, hog. 
éppen ezt a feledhetetlen predikácziót haji
gálhattuk meg. Egyszerűen, közvetlenül be
szelt a jó atya, mesteri csoportosí tással 

-osztva be mondanivalóit, példákkal vilá
gosítva meg a mely m e g g y ő z ő d é s s e l elő
állott igazságokat. S aztán jött a felejthe
tetlen jelenet: a kitett Oltáriszentség előtt 
való bocsánatkérés :\ sok n icgbán tá sé ; t. A 
szentgyörgyi n é p . atyáik és őseik Isten-
bántásaiert a porig megalázkodó, megtört, 
javulni kész szivek b á n a t á t mutatta be a 
miss ióvezér az. Ur Jézusnak oly megható, 
oly lélekrázó szavakkal, hogy mindnyá
junkban, kik ott lehetni boldogok voltunk, 
megrendült a lélek, elszorult a sziv, midőn 
a megkérielő apostoli szózat alatt egyszerre 
lölsirt egy falu népének bűnbánó ZOKOgásn, 
ősz. aggastyánok és meglett férfiak, asszo
nyok és leányok, urak és papok könyei 
folytak ö s s z e s abban a megragadó zoko
gásban benne volt egy bűnös mait minden 
bánata, minden jó foltétele, 1 záloga , ; 

jobb. szebb jövendőnek. 
Még folyik a szent missió, midőn e 

sorokat irjuk. de legközelebbi számunkban 
folytatjuk a híradást 

aa 

Március 15. 
Irta: Végh Ferencz. 

Minden évben kegyelettel Ünnepeljük 
azokat az eseményeket, melyek multunk di-
csösögére vagy uehez küzdelmeinkre emlé
keztetnek, hogy Ház isz< tétünk fellángol* 
jon, lankadó erőnk felfrissüljön s a dl CSŐ 
mult a szebb jövő reményével kecsegtessen. 
A múltra való emiékezes s az ibb >l me
rített tanulság, az. ősök tettei, hatalmas té
nyezőknek biz myuitak a h tza tz 
lására. Hazaszeretet! 0 de sok ajkról el
hangzik ez. a SZÓ. de kevesen v ilósitják 
meg az értelmét. r Pedig termés etünkben 
van a hazaszeretet. A rom ttlan természetű 
ember hazafias is. 

Mindenki tudja: érzékeink s e g í t s é g é 
vel veszünk tudom ist a külvilágról, öntu
datunk ébredésével fejlődésével a külvilág
ról szerzett érzetei; nyomói hagvnak lei
künkön. S ezek az e lső nyomok leikünkön 
különösek, sokkal erősebbek semhogy azt 
ereszen kiölni lehetne A', érzékeink által 
szerzett s telkünkön megörökíteti első nyo
mok; a ház hol születtünk, h<ü előszói lát-
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tuk a felkelő napot, a csillagos égboltot; 
a szomszédok; a kis pajtások, az. utca, a 
falu, a mező. S ezért bármerre vet is az 
élet, öreg korunkban is örömmel gondo
lunk vissza a helyre, hol gondtalan gyer
mek eveinket játékban töltöttük, pajtásainkra, 
kikkel kergetőzve lepkéket tngc.osiunk s 
virágokat bokrétába kötöttünk. S minél ré
gebben volt ez idő. emlékeink közül a kel
lemetlenek annyira e lmosódnak, hogy azokra 
alig-alig emlékszünk. De nemcsak azt a 
tájat, vidéket szeretjük meg, hol születtünk 
s nevelkedtünk s nem csak azokat, kikkel 
e lőször érintkeztünk, hanem értelmi fejlő
désünkkel kapcsolatban az általános fele
baráti szereteméi szorosabb kötelékekkel 
ragaszkodunk azokhoz, kikről tudjuk: a 
múltjuk, történelmük olyan mint a miénk, 
kik azokon a viszontagságokon mentek ke
resztül, azt a nyelvet beszélik mint mi, kü
lönösen vonzatommal ragaszkoduak ahhoz 
az egész területhez, melyhez kÖZÖS emlé
keink fűznek. E k.t irányú vonzalomnak 
az egyesü lé se a hazaszeretet. T e r m é s z e 
tünkben van tehát a hazaszeretet s azt on
nan kiölni nem lehet, ha csak erőszakot 
nem követünk el önmagunkon. A megé l 
hetés elűzhet más felé, a Gondviselés mű
ködési terül más világrészt jelölhet ki, de 
a szeretetet hazánk iránt meg nem szün
tetheti; sől akkor ébred igazán íel száz. es 
száz emlékével, mikor munka után fárad! 
testünket nem a bazai földre hajtjuk pi
henni. Aki volt már idegenben, érezte mi a 
hazaszeretet, s meg tudja érteni mért lehet 
megválni még az. élettől is a hazáért. Eg) 
szivet adott a/. Isten minden embernek s 
egy hazát. Egy szivvei két hazát szeretni 
nem lehet. Azért mondja a köti >, „-/ivet 
cseréljen, ki hutát cserei" Aki azt akarja hogy 
uj hazái szeressünk; szivünket minden ér
zésével , eszünket minden emlékévei el .keli 
előbb rabolnia s csak azután teljesíthetnénk 
k ívánságé t Igen szép jellemvonása az em-
bernek a hazaszeretet, mert igazi romlat
lan emberi természetének bizonysága. 

A hazaszeretet mint érzelem nem ma-
radh ll soká a szívben, mert minden érzés 
és gondolat tettekben akar nyilvánulni. 
.\\ i lé i szeretetből származó cselekedet 
pedig áldozat. Igazi áldozatos hazaszere
tetet csak vallásos embernél találhatunk. 
Így volt mindig. Magától is érthető: aki a 
legfőbb úrral, Istennel szemben nem tud 
áldozatot hozni, aki vallási kötelességeit 
nem teljesíti, annak ajkán üres szó a ha
zaszeretet, nem szeretheti igazán hazáját. 
Mert könnyű addig azt mondani szeretem 
hazámat, inig e/ érzelemnek a szívben kell 
maradni, különösen még ha a nagyhangú 
hazafiságból tokét is lehet összeharácsolni 
s jó megélhetést lehet biztosítani — mint 
lehel példákat látni — de vajmi nehéz 
tettekkel megmutatni. A vallástalan emberek 
addig hazafiak, míg haszon van belőle , a 
haszonnal együtt megszűnik hazafiságuk is. 

A törtenelem is azt bizonyítja, azok 
tudtak érdek nélkül élni, dolgozni és meg
halni a hazáért, azok tudtak saját jólétük
ről, anyagi e lőmenetelükről lemondani a 
közjó, a haza érdekeben. kik egyúttal Is
tennek is áldoztak, Szt. István. László. 
Hunyadi, Zrínyi, Rákóczy stb. vallásosak 
és hazafiak voltak. 

Minden olyan törekvés, mely a val
lás ellen van, mely a vallásosságot akarja 
kiflim az emberek szivéből, közvetve bűn 
a hazevze#tct elien is, mert a vallástalan
sággal karöltve jár az önzés, az érdekhaj-
hászal Is. Minél tökéletesebb vallásnak 
tagja valaki. .ninál önzetlenebb hazaszere
tete is. mert a tökéletes vaiiás a lelket ki
emeli e VÍlágból s a czélt, a jutalmat egy 
másvi lágba teszi. 

Az/ai áldozok emléketeknek dicső 
márcziusi ifjak. — tetteiteket ismerjük — 
hogy példátokon lelkesülve szent fogadást 
teszek: telje> s z i v e m b ő l szeretem hazámat, 
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jó és balsorsa között, mert egész szivem
mel magyarnak születtem; érte vért nem 
onthatok, de ha kellene azt is odaadnám, 
mást nem tehetek, önzetlenül betöltve mun
kaköröm, a közjóért élek és dolgozom. 

Március 15-én, - mint már röviden 
jeleztük — városunkban és a jászvidéken 
megünneplik a tavasz örökké emlékezetes 
ünnepnapját. 

Eddig lapunkhoz érkezett értesítések 
szerint az ünneplő testületek és az ünnep
lések sorrendje a következő ; 

A jászberényi főtemplomban március 
15-én reggel 9 órakor mise. melyen a dal-
kik hazafias énekeket ad e lő . ' ht részt 
vesznek a helybeli testületek. 

A központi róm. kat. körben nagy
szabású estély, hol az ünnepi beszédet Dr. 
Barsy József a kör alelnöke, lapunk jeles 
tollú munkatársa tartja. 

Az uri kasztéban estély. I t t az ünnepi 
beszédet Barla Kálmán tartja. 

A főgimnáziumban. Fögimnáziumunk 
mint minden évben, ez idén is megünnepli 
1848 március 15 ének. ez örökké dicső 
nagy napnak immár 62-ik évfordulóját. Fel
eleveníti a nagy hősök, e nap szervezői
nek emlékét, hogy rajta lelkesüljön és be
lőle erőt nyerjen, a haza javán való mun
kálkodásra 

Külön meghívókat nem bocsájt ki az. 
ünnepélyt rendező ifjúsági önképzőkör, 
hanem ezuam hívja meg tisztelettel a vá
ros közönségét . 

Az ünnepély délután 1 4 órakor 
kezdődik. 

Műsor\ l . Kölcsey himnusza, Erkel 
Ferenctől: előadja az ífj ének- s zenekar. 
2. Alkalmi beszed taitja: Gugi Béla VIII. 
o. t. 3. Induló: ifj. zenekar. 4 „Fgy gon
dolat bánt engemet". Szavalja: Mosó Jó-
zsef VII. 0. t 5 Nemzeti himnusz: ifj. é-
nekkar. 6. Ábrányi E . : Kossuth sirja. Sza
valja: Reiner I . V . 0 t. 7. Tarkos I . : „A 
vén cigány" Melodráma. Szavalja: Gergely 
A. V I I I . o. t . zong «*án kisé ri: Kertész Ká-
roly énektanitó 8. Népdalegyveleg: az írj. 
zenekar. 9. Vörösmarty szózata Erkel Fe-
renctől: az ifj zene- és énekkar. 

Az állami iskolákban a Vlll-ik és 111-
dik kei. áll. iskolában március 15-ike a kö
vetkező program m keretében lesz meg
ünnepelve: Szentmise hallgatás után mind
két állami i skolában : Himnusz, szavalat, 
hazafias alkalmi dal. szózat éneklése, me
lyet a növendékek adnak elő A Vlll-ik 
ker. iskolában Egri György, a ill-ik ker. 
iskolában Rovny István igazgatók méltatják 
a nap je l en tőségé t 

Jászfényszaru közönsége következő 
műsorral ü n n e p e l : 1. Megnyitó , tartja: 
Hebrony Kálmán plébános. 2. Himnusz, 
énekük az elemi iskolai tanulok. 3 Ébresz
t ő . P e t ő d t ő l , s/zvalja: Hebrony István V . o. 
tan. 4. Talpra magyar! éneklik az 'elemi 
isko'.ü tanulók. 5. Dal a hazáról Pósától. 
szavain Rimóci Teréz. 6. Török bársony, 
énekli az i f j ú s á g i egyesületi dalkör. 7. Ünr 
nepi b e s z r d . tartja: Márkus János tanító. 
b . Kedves hím, énekli ífj. egyesület 9. 
Hazafiság e> magyarság Szavalja; Bakó 
Émán ifj. egyesületi tag It). I avas/ elmúlt 
Éneklik a tanulók, I I . Erdősáv, szavalja 
Kertész János tani:-'.. 12. Bezáró Tartja 
Végh Ferenc káplán 

Este. 1. Beszéd, tartja: Dr. Ürményi 
J ó z s e f főjegyző. 2. Riadó szavalja: Márton 
Károly tanító. 3 Magyar egyveleg, cim
balmon játsza: Gerendássy Gyula cimba
lomművész. 4. A kis honvédek; 3 felvo 
násos sziuinü Előadják az elemi Iskolai 
tanulok 5. Hungária ; é lőkép Bemutatják 
a szereplők. — Az esti előadás kezdete 
pontban félhét órakor. 
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Jászapáti testvér jászközségiink is 
méltóképen ünnepli meg március idusát. 
Reggel 8 órakor mise lesz a plébániai 
templomban, hová a testületek nemzeti 
lobogók alatt vonulnak. Az istentisztelet 
után V) órakor a központi iskolában ün
nepség, melyen Tábory János mond be
szédet és az iskolai tanulók hazafias köl
teményeket szavalnak; végül pedig Dr 
Markovits Pál plébános tart záróbeszédet. 

UJDONSÁGOK. 
— I s m e r e t t e r j e s z t ő e l ő a d á s . 

Ma vasárnap délután a szokott idő
ben 4 órakor Simonyi Gyula főgim
náziumi tanár, lapunk belmunkatarsa 
tart előadást a központi kat. körben 
„Vallásosság és hazafiság" cimen. 
Az érdekesnek ígérkező ismeretter
jesztő előadásra ez uton is felhívja az 
érdeklődők figyelmét — a kör el
nöksége. 

— Ér t e s í t é s é s kére lem. Ez uton 
értesítem az alsó és felső jászsági rom. 
katk. tainitókör tagjait, hogy 1910. jan. 5-én 
megtartott pénztárvizsgálatnál a következő 
pénztári állapotot találtuk : 
I. A jászsági tanítok Segitöalap tökéje looo 
kor. kamat 20 kor. összesen 1020 kor. 
II. A körpén/.tára (bank könyvben) 379 kor. 
95 fill, kézi pénztárban 4 kor. 99 fill, ösz-
szesen 384 kor. 94 fill. Miután a legutóbb 
tartott közgyűlés Ujházy Antalt s engem 
azzal bízott meg, hogy a jövő közgyűlésen 
részletesen számoljunk el az egylet vagyo
ni helyzetéről, arra kérem kedves Kartár-
sainiat, hogy akik még hátralékban vaunak, 
ez összeget Kertész Károly (Jászberény) 
egyesületi pénztáritokhoz beküldeni szíves
kedjenek, mivel ujabb felszólitást nem kül
dünk. A közgyűlésié)! nyert fenti megbíza
tásnak, csak ugy tehetünk eleget, ha a ta
gok kötelezettségüknek eleget tesznek, mi 
annál is inkább sürgős, mert az egri köz
ponttal leszámolni csak igy lehet. 

Legeza Mihály. 
— G y á s z h í r Tegnap reggel • ,, 7 

órakor szállították Jászberényen keresztül 
Egyházy József jákóhalmi malomtulajdonos 
és községi pénztáros tetemeit haza Jákó-
halmára, ahol délután végtisztessége nagy 
részvét mellett ment végbe A megboldo
gult egyik fővárosi szanatóriumban halt el 
súlyos operáctó következtében. Általánosan 
becsült és tisztelt tagja volt figyházy Jó
zsef a jásztársadalomnak, úgy a közéletben 
mindig jelentékeny tevékenységét fejtett ki. 
Jákóhalma községe a követke/ö jelentést 
adta ki a gyászesetröl : 

Jákóhalma község Klüljárósága és 
képviselőtestülete fájdalommal tudatja, 
hogy a község ügy buzgó s érdemes pénz-
tárnoka Egyházy József 41 éves korában 
Budapesten 1910. márczius 10-én váratla
nul elhunyt. A megboldogult hűlt tetemei 
Jákóhalma)a fognak haza szállitttani s a 
családi sírboltban folyó hó 12-én délután 
3 órakor nyugalomra helyeztetni. Nyugodjék 
bekében. — Emtékc elni fog közöttünk. 

— Premier. A fővárosi Nemzeti 
Színházban tejnap volt a bemutató elő
adása az „Egyenlőség* kiváló szerzője 
Barrier „Amihez minden asszony ért" cimü 
kitűnő vígjátékának Harrier. elsÖ darabjá
ban az Egyenlőségben Pethes Imre mű
vész foklink a Creiten szerepét kreálva 
kiváló sikert ért el s valóságos rajongással 
fogadták ezen alakításában nemcsak a 
lapok kritikái, hanem a közönség is. Barrier 
ezen második darabjában szintén miiveszi 
alkotást mutatott be P e t h e s , amiért is a 
fővárosi kritika általában az. elismerés hang
ján ir róla. 

JÁSZ UJSÁG 

— R é s z v é t l e n s é g miatt. Lapunk 
mult számában jelentettük, hogy a tisztvi
selői hűsfogyasztási szövetkezet megalakí
tása céljából lapunk megjelenése napján, 
csütörtökön értekezlet lesz a városházán. 
Az értekezletre a helyben létező hivatalok 
és magántisztviselők, ügyvédek stb. köré
ből mintegy hatvanan hivattak meg. A 
mondott időben azonban ugy történt — 
amint ily esetekben rendesen történni szo
kott, —' hogy a 00-70 meghívott közül 
csak négyen jelentek meg. Hz a körülmény 
— a hentesek és mészárosok örömére le
gyen mondva — azt jelenti, hogy ez sem 
kell, vagy hogy hát semmiféle üdvös es 
hasznos színezetű szervezkedés itt nem 
kell, mert itt csak szavalni ugratni és kri
tizálni tudnak, de ahol tenni — cselekedni 
kell, ott affektáljuk a nagyurias közömbös
séget. 

— M ű k e d v e l ő e l ő a d á s Mmt érte
sültünk a helybeli uri műkedvelők egy 
színielőadás rendezését tervezik, örvendve 
vesszük a hirt, mert manapság valóságos 
fehérholló számba megy az ily irányú tár
sadalmi mozgalom valamikor régen a 
jászberényi műkedvelők társasága messze 
hires v <»11 kitűnő előadásairól, s ma alig 
tudnak néha-néha egy dilettáns előadást 
összehozni. Pedig itt vaunak még kitűnő 
műkedvelők, kiknek játéka többet ér, mint 
egy-egy hóhérszalajtotta ripacstársaság 
vergődése. 

Beleha l t az égésbe Csütörtökön 
temették el Vidra Valériát, azt a szegény 
szerencsétlen 13 éves leányt, aki a mult 
hő végén szülei első kerületi lakásán egy 
a vasalóból kipattant szikra által összeé
gett. Az esetet megírtuk akkor, Azóta tél
iesen összeégett felső testével betegen fe
küdt a gyermek s most a héten iszonyú 
kinok között meghalt. 

— G y e r m e k e k r é m e . A tel és ta
vasz-első Irgalkahnasabb ideje a gyerme
kek között pusztító járvánvos betegségek
nek. A szórványos diphtenás és vörheny 
betegségek mellett ez. úttal az. úgynevezett 
szamár hurut betegség uralkodik nagy 
mérvben a gyermekek között. És sajátsá
gos, hogy ezen szörnyen kellemetlen és 
nagy ideig tartó gyermekbetegségnek nincs 
ez idő szerint meg biztos óvószere. 

— K e t t é szelte a vonat . Csütörtö
kön reggel a kisújszállási vonal részén 
Simon Gyula kunhegyes! születésű 
nyomdász tanonc kettészelt holttestet talál
ta meg a sinek közölt Ary Károly ottani 
váltóőr. Hogy a 14 éves fin öngyilkossági 
szándékból, a vagy véletlenül került-e a 
vonal alá. azt a vizsgálat fogja kideríteni. 

— F e l ü g y e l ö b i z o t t s á g i g y ű l é s . A. 
iparos tanonciskolái bizottság tauitóválsz-
tógyuleset Eötvös K. Lajos kir. tanfelügye
lő elnöklete alatt t. hó 11-én tartotta. — 
Legeza Mihály igazgató állásában minisz
teri! eg meglévén erősítve, három évre meg-
v álas/.ttattak : Kertész Gusztáv, Ujházy An-
tal, Egry György, Koncsek Demeter. Rovny 
István. Véninger Kálmán tanítók. I 
gyűlésből kifolyólag elhatározta a bizottság 
hogy a jövő tanévben a kereskedot.inon-
cok részére külön szervezi az iskolát s 
igy a rajz alól felmentett tanulók külön 
osztályba lesznek sorozva, hogy az előirt 
heti 7 óni oktatásban részesüljenek. Egy
ben bizottság küldeteti ki, mely az iparis
kola fejlesztése ügyében fog eljárni, hogy 
,iz iskola államosítása keresztül vihető le
gyen. 

A z e l s ő t a l á l k o z á s . 

Moso lyog tá l , játszadoztál, hogy megláttalak ; 
Félve szóltam, azt gondoltam tán megbén

ítalak . , . 
Mégis aztán játsztam Véled, miként annyi 

(más; 
. Édes furcsa Volt az első kis találkozás. 

5 oldal 

Naiv, kedves és ügyetlen, én úgy gondolát l, 
Mint macska a kis egérrel, úgy játszom 

Italán, 
Játszadozom s ha eluntam, majd jön me-

[gint ina-. 
Igy gondoltam, hogy elmúlt a kis találkozás... 

Mosolyogtál, játszadoztál s en nem vidulok. 
Mind' komolyabb lett a játék — milyen 

[lesz a vég V 
. . . Nem kerestem, nem is láttam senki 

[senki mást. 
Szivesengve vártam, vártam : a találkozást. 

Múlt az idő s én úgy érzem : legyőzött 
'[levek. 

Fájdalmininak tanúja a mindenható ég 
Erzeményid' szívbe fojtva mér* 

hallgatsz Te mást ? ! 
Úgy érzem, hogy átkoznom kell a 

[találkozást. 

K. 

A laktanya k ö z e l é b e n 
l u c e r n a f ö l d k i a d ó n y á r i h a s z n á l a t r a 

t e t s z é s szerint i r é s z l e t e k b e n . B ő v e b -

Vallus István 

Egy üzlethelyiség 
JÁSZAPÁTIN, főutca 436 

szám alatt kiadó, esetleg a 
ház eladó. Bővebbet a tu1aj-
donosnál: Gulyás Kálmán

nál. 

Kis hirdetések. 
Kis hirdetések egyszeri közlése 10 szóig 50 fillér, 
minden további szó ő filler. Az első es vasta
gabb betűkkel szedett szavak kétszeresen szá

míttatnak 

T a n u l ó l e á n y o k 
felvetetnek Stern Izidorné 
női és fehcmemü-szalon-
jában heh ben. 

Egy 
üzlethelyiség azonnal ki
adó, ugyanitt egy nagy 
tStéllO Cini Pesti Pál IV 
ker. Vásár-utca. 

K i a d ó 
olcsón két szoba es agy 
konyha. - Bővebbet a 
kiadóhivatalban. 

E l a d ó 
A 4 kerület Szabulsáj . . 
utca «. s/. ai.uti lakház 
\ IXiCi hegyen Holczer 
József Bt "tőszomszédsá
gában l, lánc s/.oi!.. i ládd 
értekein! lehel Réz József 
végrehajtónál 7. kerülel 
Attila utca 17. sz. alatti 
lakásán 

E l a d ó h á z 
melyben 2 szoba. 1 elő
szoba. | mellékszoba. 1 
konyha, eleskamara es 
pince vau a IV kerületben 
Bővebben a Madóafv. 

Egy 
36 éves, csinos és szóiul 
gazdálkodó, kinek 20000 
korona ertekü fekvő bir
toka van. ez uton óhajt 
hoacá illő házias, szolid 
es sikkes leánykával há
zasságra lepni,' 8000 kor. 
azonnali hozománm al 
Cini a kiadóim ai.ilban 

Bort 
veszek. _'"-'..'"> hektó fe
héret és 90-60 hektó vi
lágos sillert. Mtétlenii-
nszta ke/élesül érvénesen 
magvat termelőtől. Bőveb
bet a kiadóhivatalban 

H á z i é t k e z é s 
InteHgeaa családnál kap
hatni. Cini: a kiadohiva-
tatba. 
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Tessék elolvasni! 
Legolcsóbb árak! Miért legolcsóbb ? 

Mert 2 gyorssajtóval és 5 segédgéppel van felszerelve üzletem. 

Banki 
és üzleti könyvek 

e l ő z e t e s m e g r e n d e l é s r e e s z k ö 

z ö l t e t n e k , szavatosság mellett 

Pesti Péter 
k ö n y v n y o m d á j a , k ö n y v k ö t é s z e t e é s 

p a p í r k e r e s k e d é s é b e n 

Jászberény, Vásár-utca 2. sz. 

P é n z t 
t a k a r í t meg", ha 

heti és n a p i l a p o k r a 
Pesti Péter 

könyvnyomdájában fizet elő. 
Az utalvány bélyegköltségei a 

cég viseli. 

Bámulatos 
választékban kaphatók 

levélpapirosok. 

PESTI 
PÉTER 
JÁSZBERÉNV. 

Könyv-, p a p í r - , 

író- és rajzszer
kereskedés. 

Könyvnyomda. 
Tőmöntőde. 

Könyvkötészet 

,JÁSZ UJSÁG' 

kiadóhivatala. 

M a m á r s ú l y t h e l y e z m i n d e n k i a 

formára 
A 

legszebb kivitelben 
k é s z ü l n e k 

Pesti Péter 
k ö n y v n y o m d á i műintéze tében 

J Á S Z B E R É N Y B E N . 

L a k o d a l m i é s bá l i meghívók, el 

j e g y z é s t k á r t y á k , n é v j e g y e k , 

g y á s z j e l e n t é s e k , Iskolai é r t e s í t ő k 

n a g y o b b miivek é s ntituien nyom 

dai s z a k b a v á g ó munkálatok. 

K a s z i n ó k , k ö r ö k é s e g y e s ü l e t e k  

nek á r e n g e d m é n y ! 
Rendkívül olcsó árak! 

Lelkiismeretes kiszolgálás! 

m i , R , l M 1 t felülmúló, kizárólag eredeti első-
GRAMOFONOK rangú gyártmányok legolcsóbban kaphatók 

Pesti Péternéi Jászberény. Nagy kétoldalú lemez 2.80 fillér. 
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